Дело № 1-206/2021

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Челябинск 16 марта 2021 года

Металлургический районный суд г. Челябинска в составе

председательствующего судьи Ярыгина Г.А.,

при секретаре Адигамовой Ю.Р.,

с участием государственного обвинителя – ст. помощника прокурора Металлургического района г. Челябинска Махова В.В.,

подсудимого ФИО1,

его защитника – адвоката Когосова А.П.,

рассмотрев в судебном заседании в зале суда уголовное дело в отношении 

ФИО1, хх.хх.хх года рождения, уроженца ..., зарегистрированного по адресу: ..., проживающего по адресу: ..., не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228.1, п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 1 ст. 174.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил ряд умышленных преступлений против здоровья населения и общественной нравственности. 

В один из дней в период с 01.03.2020 до 31.03.2020, более точно дата и время в ходе предварительного следствия не установлено, у ФИО1, из корыстных побуждений возник единый преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение наркотического средства – вещества растительного происхождения, являющегося каннабисом (марихуаной) массой не менее 171,02 граммов, в крупном размере, с целью последующего незаконного сбыта различным лицам на территории Металлургического района г. Челябинск за денежное вознаграждение. 

После чего ФИО1 в один из дней в период с 01.03.2020 до 31.03.2020, более точно дата и время в ходе предварительного следствия не установлено, в неустановленном следствием месте на территории Металлургического района г. Челябинск, незаконно приобрел у неустановленного следствием лица, материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство, наркотическое средство – вещество растительного происхождения, являющееся каннабисом (марихуаной) массой не менее 171,02 граммов. 

Далее, в период времени с 18 часов 52 минут 06.08.2020 по 17 часов 49 минут 07.08.2020 ФИО1 позвонил ранее знакомый И., под предлогом приобретения наркотических средств, обратился к ФИО1 с просьбой приехать к дому № в Металлургическом районе г. Челябинск, чтобы приобрести у последнего наркотическое средство - вещество растительного происхождения, являющееся каннабисом (марихуаной) массой не менее 7,72 граммов, то есть в значительном размере. 

Затем, у ФИО1, находящегося по адресу своего проживания – ..., в период времени с 18 часов 52 минут 06.08.2020 по 17 часов 49 минут 07.08.2020, из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - вещества растительного происхождения, являющегося каннабисом (марихуаной) массой не менее 7,72 граммов, то есть в значительном размере. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, за денежное вознаграждение, ФИО1 в период времени с 18 часов 52 минут 06.08.2020 по 17 часов 49 минут 07.08.2020, более точно дата и время в ходе предварительного следствия не установлено, в ходе телефонных разговоров с И., договорился с последним о незаконном сбыте наркотического средства – вещества растительного происхождения, являющегося каннабисом (марихуаной) массой не менее 7,72 граммов, то есть в значительном размере, за денежное вознаграждение в сумме не менее 9000 рублей, то есть ФИО1 в ходе личной встречи, должен был передать И. наркотическое средство – вещество растительного происхождения, являющееся каннабисом (марихуаной) массой не менее 7,72 граммов, в значительном размере у д. № в Металлургическом районе г. Челябинск, И. согласно указанной договоренности должен был лично передать ФИО1 наличные денежные средства общей суммой не менее 9000 рублей.

Затем ФИО1, реализовывая единый преступный умысел, действуя согласно ранее достигнутой договоренности, в период времени с 16 часов 12 минут по 18 часов 30 минут 07.08.2020, находясь у д. № в Металлургическом районе г. Челябинск, передал И., упакованные в полиэтиленовый пакет свертки из фольги, в которых находилось наркотическое средство – вещество растительного происхождения, являющееся каннабисом (марихуаной) массой не менее 7,72 граммов, тем самым совершил незаконный сбыт указанного наркотического средства в значительном размере, за денежное вознаграждение в сумме не менее 9000 рублей. 

Согласно списку 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 года (с последующими дополнениями и изменениями) вещество растительного происхождения, являющееся каннабисом (марихуаной) относится к наркотическим средствам, а масса вещества, составляющая 7,72 граммов, на основании Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» и в соответствии с примечанием к ст. 228 УК РФ является значительным размером.

Таким образом, ФИО1 своими умышленными действиями, совершил преступление, предусмотренное п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере.

Кроме того, в один из дней в период с 01.03.2020 до 31.03.2020, более точно дата и время в ходе предварительного следствия не установлено, у ФИО1, из корыстных побуждений возник единый преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение наркотического средства – вещества растительного происхождения, являющегося каннабисом (марихуаной) массой не менее 171,02 граммов, в крупном размере, с целью последующего незаконного сбыта различным лицам на территории Металлургического района г. Челябинск за денежное вознаграждение. 

После чего, ФИО1, в один из дней в период с 01.03.2020 до 31.03.2020, более точно дата и время в ходе предварительного следствия не установлено, в неустановленном следствием месте на территории Металлургического района г. Челябинск, незаконно приобрел у неустановленного следствием лица, материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство, наркотическое средство – вещество растительного происхождения, являющееся каннабисом (марихуаной) массой не менее 171,02 граммов. 

Далее, в период времени с 15 часов 10 минут по 19 часов 10 минут 21.10.2020 ФИО1 позвонил ранее знакомый Г., под предлогом приобретения наркотических средств, обратился к ФИО1 с просьбой приехать к д. № в Металлургическом районе г. Челябинск, чтобы приобрести у последнего наркотическое средство - вещество растительного происхождения, являющееся каннабисом (марихуаной) массой не менее 1,72 граммов. 

Затем у ФИО1, находящегося по адресу своего проживания – ..., в период времени с 15 часов 10 минут по 19 часов 10 минут 21.10.2020, из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - вещества растительного происхождения, являющегося каннабисом (марихуаной) массой не менее 1,72 граммов. 

Реализуя преступный умысел, ФИО1, в период времени с 15 часов 10 минут по 19 часов 10 минут 21.10.2020 более точно дата и время в ходе предварительного следствия не установлено, в ходе телефонных разговоров договорился с Г. о незаконном сбыте наркотического средства – вещества растительного происхождения, являющегося каннабисом (марихуаной) массой не менее 1,72 граммов, за денежное вознаграждение в сумме не менее 2400 рублей, для личного употребления Г., согласно указанной договоренности ФИО1 в ходе личной встречи, должен был передать Г. наркотическое средство – вещество растительного происхождения, являющееся каннабисом (марихуаной) массой не менее 1,72 граммов у д. № в Металлургическом районе г. Челябинск, Г. согласно указанной договоренности должен был лично передать ФИО1 наличные денежные средства общей суммой не менее 2400 рублей. 

Затем ФИО1, реализовывая единый преступный умысел, действуя согласно ранее достигнутой договоренности, в период времени с 19 часов 10 минут по 20 часов 19 минут 21.10.2020, находясь у д. № в Металлургическом районе г. Челябинск, передал Г. полиэтиленовый пакет с двумя свертками из фольги, в каждом из которых находилось наркотическое средство – вещество растительного происхождения, являющееся каннабисом (марихуаной) массой не менее 0,86 граммов, суммарно в двух свертках находилось не менее 1,72 граммов указанного наркотического средства, тем самым ФИО1 совершил незаконный сбыт указанного наркотического средства, за денежное вознаграждение в сумме не менее 1200 рублей за каждый сверток с наркотическим средством, получив денежное вознаграждение общей суммой не менее 2400 рублей. 

В период времени с 20 часов 19 минут до 20 часов 30 минут 21.10.2020 Г., находясь в ОП «Металлургический» УМВД России по г. Челябинск по адресу: 

<

...> «а», добровольно выдал сотрудникам полиции, незаконно сбытые ему ФИО1 два свертка с наркотическим средством, а именно веществом растительного происхождения, являющимся каннабисом (марихуаной), в каждом из которых находилось не менее 0,86 граммов, суммарно в двух свертках находилось не менее 1,72 граммов. 

Согласно Списку 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 года (с последующими дополнениями и изменениями), вещество растительного происхождения каннабис (марихуана) является наркотическим средством.

Таким образом, ФИО1 своими умышленными действиями, совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств.

Кроме того, в один из дней в период с 01.03.2020 до 31.03.2020, более точно дата и время в ходе предварительного следствия не установлено, у ФИО1, из корыстных побуждений возник единый преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение наркотического средства – вещества растительного происхождения, являющегося каннабисом (марихуаной) массой не менее 171,02 граммов, в крупном размере, с целью последующего незаконного сбыта различным лицам на территории Металлургического района г. Челябинск за денежное вознаграждение. 

После чего ФИО1 в один из дней в период с 01.03.2020 до 31.03.2020, более точно дата и время в ходе предварительного следствия не установлено, в неустановленном следствием месте на территории Металлургического района г. Челябинск, незаконно приобрел у неустановленного следствием лица, материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство, наркотическое средство – вещество растительного происхождения, являющееся каннабисом (марихуаной) массой не менее 171,02 граммов. 

Далее, в период времени в период с 09 часов 29 минут по 17 часов 46 минут 21.10.2020 ФИО1 позвонил ранее знакомый Т., под предлогом приобретения наркотических средств, обратился к ФИО1 с просьбой приехать в № в Металлургическом районе г. Челябинск, чтобы приобрести у последнего наркотическое средство - вещество растительного происхождения, являющееся каннабисом (марихуаной) массой не менее 1,03 граммов, за денежное вознаграждение суммой не менее 1200 рублей. 

Затем, у ФИО1, находящегося по адресу своего проживания – ..., в период с 09 часов 29 минут по 17 часов 46 минут 21.10.2020, из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт Т. наркотического средства - вещества растительного происхождения, являющегося каннабисом (марихуаной) массой не менее 1,03 граммов. 

Далее, в период с 17 часов 46 минут по 19 часов 09 минут 21.10.2020 ФИО1 находился совместно с ранее знакомым Т. в кв. № в Металлургическом районе г. Челябинск, при этом ФИО1, в указанной квартире хранил вещество растительного происхождения, являющееся каннабисом (марихуаной), который отнесен к наркотическим средствам, общей массой не менее 1,03 граммов.

В ходе устной беседы ФИО1 достиг договоренности с Т. о передаче последнему вещества растительного происхождения, являющегося каннабисом (марихуаной), который отнесен к наркотическим средствам, общей массой не менее 1,03 граммов, за денежное вознаграждение в сумме не менее 1200 рублей. 

ФИО1, реализуя преступный умысел, в период с 17 часов 46 минут по 19 часов 09 минут 21.10.2020, находясь в кв. № в Металлургическом районе г. Челябинск, передал Т. сверток из фольги, в котором находилось вещество растительного происхождения, являющееся каннабисом (марихуаной), который отнесен к наркотическим средствам, общей массой не менее 1,03 граммов, за денежное вознаграждение в сумме не менее 1200 рублей, тем самым совершил незаконный сбыт указанного наркотического средства.

Однако Т. не передал денежное вознаграждение ФИО1 ввиду задержания последнего в ходе оперативно-розыскных мероприятий сотрудниками правоохранительных органов. 

Согласно Списку 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 года (с последующими дополнениями и изменениями), вещество, являющееся каннабисом (марихуаной) - является наркотическим средством.

Таким образом, ФИО1 своими умышленными действиями, совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств.

Кроме того, в один из дней в период с 01.03.2020 до 31.03.2020, более точно дата и время в ходе предварительного следствия не установлено, у ФИО1, из корыстных побуждений возник единый преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение наркотического средства – вещества растительного происхождения, являющегося каннабисом (марихуаной) массой не менее 171,02 граммов, в крупном размере, с целью последующего незаконного сбыта различным лицам на территории Металлургического района г. Челябинск за денежное вознаграждение. 

После чего ФИО1 в один из дней в период с 01.03.2020 до 31.03.2020, более точно дата и время в ходе предварительного следствия не установлено, в неустановленном следствием месте на территории Металлургического района г. Челябинск, незаконно приобрел у неустановленного следствием лица, материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство, наркотическое средство – вещество растительного происхождения, являющееся каннабисом (марихуаной) массой не менее 171,02 граммов, то есть в крупном размере, в целях последующего незаконного сбыта, которое незаконно хранил сначала в квартире по адресу своего проживания: ..., а затем по адресу последующего своего проживания: г....

После этого ФИО1, продолжая реализацию своего преступного умысла, в период с 01 марта 2020 года по 21 октября 2020 года, более точно дата и время в ходе предварительного следствия не установлено, незаконно хранил незаконно приобретенное им наркотическое средство - вещество растительного происхождения, являющегося каннабисом (марихуаной), массой не менее 171,02 граммов в крупном размере, в полимерных пакетах и пластиковых контейнерах в помещении кухни и жилой комнаты по месту своего жительства по адресу: ....

В указанный период времени у находящегося в на территории Металлургического района г. Челябинск ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории Металлургического района г. Челябинск за денежное вознаграждение неустановленным лицам.

Затем ФИО1, реализовывая единый преступный умысел, в период времени с 16 часов 12 минут по 18 часов 30 минут 07.08.2020, находясь у д. № в Металлургическом районе г. Челябинск, передал И., упакованные в полиэтиленовый пакет свертки из фольги, в которых находилось наркотическое средство – вещество растительного происхождения, являющееся каннабисом (марихуаной) массой не менее 7,72 граммов, тем самым совершил незаконный сбыт указанного наркотического средства в значительном размере, за денежное вознаграждение в сумме не менее 9000 рублей.

Далее ФИО1, реализуя преступный умысел, в период с 17 часов 46 минут по 19 часов 09 минут 21.10.2020, находясь в кв. № в Металлургическом районе г. Челябинск, передал Т. вещество растительного происхождения, являющееся каннабисом (марихуаной), который отнесен к наркотическим средствам, общей массой не менее 1,03 граммов, тем самым совершил незаконный сбыт указанного наркотического средства.

Кроме того, ФИО1, реализуя указанный преступный умысел в период времени с 19 часов 10 минут по 20 часов 19 минут 21.10.2020, находясь у д. № в Металлургическом районе г. Челябинск, передал Г. наркотическое средство – вещество растительного происхождения каннабис (марихуана) массой не менее 1,72 граммов, тем самым совершил незаконный сбыт указанного наркотического средства, за денежное вознаграждение в сумме не менее 2400 рублей. 

После чего ФИО1, продолжая реализовывать преступный умысел, действуя умышленно в период времени с 17 часов 46 минут 21.10.2020 до 02 часов 00 минут 22.10.2020 незаконно хранил, незаконно приобретенное им, оставшееся после сбыта указанным лицам наркотическое средство - вещество растительного происхождения, являющееся каннабисом (марихуаной), массой не менее 160,55 граммов, в крупном размере по месту своего жительства в кв. № в Металлургическом районе г. Челябинск, с целью незаконного сбыта. 

Однако довести свой преступный умысел до конца и незаконно сбыть наркотическое средство не смог, по не зависящим от него обстоятельствам, так как около 20 часов 40 минут 21.10.2020, находясь у д. № в Металлургическом районе г. Челябинск ФИО1 был задержан сотрудниками полиции.

В ходе обыска, проведенного в жилище ФИО1 в кв. № в Металлургическом районе г. Челябинск, в период времени с 01 часов 05 минут до 02 часов 00 минут 22.10.2020 сотрудниками правоохранительных органов в кухне и комнате указанной квартиры обнаружены и изъяты полимерные свертки, пластиковые контейнеры с наркотическим средством, а именно веществом растительного происхождения, являющимся каннабисом (марихуаной), массой не менее 160,55 граммов, то есть в крупном размере, которое ФИО1 незаконно приобрел и незаконно хранил с целью незаконного сбыта конечным потребителям.

Согласно списку 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 года (с последующими дополнениями и изменениями) вещество растительного происхождения каннабис (марихуана) является наркотическим средством, а масса вещества, составляющая 160,55 граммов, на основании Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» и в соответствии с примечанием к ст. 228 УК РФ является крупным размером.

Таким образом, ФИО1 своими умышленными действиями, совершил преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Кроме этого, ФИО1, в период с 01.10.2020 по 15.10.2020, более точно время и дата в ходе следствия не установлено, совершил сделку с денежными средствами и имуществом, полученными им в результате совершения незаконного сбыта наркотических средств, то есть преступлений, предусмотренных ст. 228.1 УК РФ, тем самым придал данным денежным средствам правомерный вид владения, пользования и распоряжения, при следующих обстоятельствах:

В период с 01.03.2020 по 21.10.2020, более точно время и дата в ходе следствия не установлено, с целью систематического незаконного извлечения дохода, ФИО1 осуществлял незаконную деятельность, связанную с незаконным оборотом наркотических средств.

В период с 01.03.2020 по 21.10.2020, более точно дата и время в ходе следствия не установлено, находящийся на территории Металлургического района г. Челябинск ФИО1, незаконно приобрел у неустановленного следствием лица, материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство, наркотическое средство – вещество растительного происхождения, являющееся каннабисом (марихуаной) массой не менее 171,02 граммов, то есть в крупном размере. 

После чего, ФИО1, действуя в осуществление своего преступного умысла, осуществлял незаконный сбыт наркотических средств различным лицам на территории Металлургического района г. Челябинск, при следующих обстоятельствах:

ФИО1, реализовывая единый преступный умысел, в период времени с 16 часов 12 минут по 18 часов 30 минут 07.08.2020, находясь у д. № в Металлургическом районе г. Челябинск, передал И., упакованные в полиэтиленовый пакет свертки из фольги, в которых находилось наркотическое средство – вещество растительного происхождения, являющееся каннабисом (марихуаной) массой не менее 7,72 граммов, тем самым совершил незаконный сбыт указанного наркотического средства в значительном размере, за денежное вознаграждение в сумме не менее 9000 рублей. 

Кроме того, ФИО1, реализуя преступный умысел в период с 17 часов 46 минут по 19 часов 09 минут 21.10.2020, находясь в кв. № в Металлургическом районе г. Челябинск, передал Т. вещество растительного происхождения, являющееся каннабисом (марихуаной), который отнесен к наркотическим средствам, общей массой не менее 1,03 граммов, тем самым незаконно сбыл указанное наркотическое средство.

Кроме того, ФИО1, реализуя указанный преступный умысел в период времени с 19 часов 10 минут по 20 часов 19 минут 21.10.2020, находясь у д. № в Металлургическом районе г. Челябинск, передал Г. наркотическое средство – вещество растительного происхождения каннабис (марихуана) массой не менее 1,72 граммов, тем самым незаконно сбыл указанное наркотическое средство, за денежное вознаграждение в сумме не менее 2400 рублей. 

За осуществление, в том числе указанной незаконной преступной деятельности ФИО1 получал незаконный материальный доход, который ему передавали в виде наличных денежных средств.

В период с 01.03.2020 по 01.10.2020, более точно время и дата следствием не установлено, у ФИО1, осуществляющего незаконную преступную деятельность, связанную с незаконным оборотом наркотических средств и получающим за это незаконный материальный доход, возник преступный умысел на легализацию (отмывание) денежных средств, приобретенных им в результате совершения преступления, путем совершения сделки с указанными денежными средствами в целях придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами.

Согласно преступному плану ФИО1, не имеющий легального источника дохода, якобы воспользовавшись своими сбережениями, полученными от законной трудовой деятельности, планировал приобрести транспортное средство, тайно распорядившись полученными в ходе преступной деятельности денежными средствами, а в дальнейшем продать транспортное средство в короткие сроки после покупки, тем самым придав видимость законного владения крупными денежными суммами.

Далее ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на легализацию преступных доходов, с целью сокрытия преступного источника дохода, совершая сделку с указанными денежными средствами, заведомо зная, что имеющиеся у него денежные средства добыты преступным путем, а именно в результате осуществления преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств на территории Металлургического района г. Челябинск, в период с 01.03.2020 по 21.10.2020, с целью слияния и разделения денежных средств, полученных от незаконного сбыта наркотических средств, не имея цели приобретения и использования транспортного средства, в период времени с 12 часов 00 минут по 15 часов 00 минут 01.10.2020, находясь на участке местности у д. № в Металлургическом районе г. Челябинск, оформил договор купли-продажи транспортного средства, с неосведомленным о его преступных действиях А., согласно указанному договору следует, что последний передал в собственность ФИО1 автомобиль марки «Mercedes-Bens», с государственным регистрационным знаком №, а ФИО1 передал денежные средства в сумме 450000 рублей продавцу, то есть ФИО1, в период времени с 12 часов 00 минут по 15 часов 00 минут 01.10.2020, находясь на участке местности у дома № в Металлургическом районе г. Челябинск, передав денежные средства А., совершил сделку, направленную на установление гражданских прав и обязанностей, с денежными средствами, приобретенными в результате совершения им преступления.

Продолжая реализацию преступного умысла, направленного на придание правомерного вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствами и имуществом, незаконно полученными в результате совершенных преступлений, ФИО1, в период времени с 12 часов 00 минут по 15 часов 00 минут 15.10.2020, находясь на участке местности у д. № в Металлургическом районе г. Челябинск, оформил договор купли-продажи автомобиля (автомототранспортного средства, прицепа, номерного агрегата), согласно указанному договору ФИО1 продал А., автомобиль марки «Mercedes-Bens», с государственным регистрационным знаком №. 

За проданный автомобиль А. передал денежные средства в сумме 400000 рублей ФИО1, то есть ФИО1, в период времени с 12 часов 00 минут по 15 часов 00 минут 15.10.2020, находясь на участке местности у д. № в Металлургическом районе г. Челябинск, передав транспортное средство А. и получив от него денежные средства, совершил сделку, направленную на прекращение гражданских прав и обязанностей, с имуществом, приобретенным в результате совершения им преступления, тем самым придав правомерный вид владению, пользованию и распоряжению вырученными от продажи автомобиля денежными средствами. 

Таким образом, ФИО1 в период с 12 часов 00 минут 01.10.2020 по 15 часов 00 минут 15.10.2020, более точно дата и время в ходе следствия не установлено, придал денежным средствам в сумме 400000 рублей правомерный вид владения, пользования и распоряжения.

Таким образом, своими умышленными действиями ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 174.1 УК РФ, – легализация (отмывание) денежных средств, приобретенных лицом в результате совершения им преступления, то есть совершение сделок с денежными средствами и иным имуществом, приобретенным лицом в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами.

Настоящее уголовное дело поступило в суд с представлением заместителя прокурора Металлургического района г. Челябинска Диденко П.В. об особом порядке судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении ФИО1 в порядке, установленном главой 40.1 УПК РФ.

Как видно из материалов уголовного дела, исследованных в судебном заседании, в ходе предварительного расследования 19 февраля 2021 года обвиняемый ФИО1 и его защитник – адвокат Когосов А.П. обратились к прокурору Металлургического района г. Челябинска с ходатайством о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве (том 3 л.д. 12).

20 февраля 2021 года заместителем прокурора Металлургического района г. Челябинска с обвиняемым ФИО1 было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве (том 3 л.д. 20-22).

В судебном заседании государственный обвинитель поддержал представление прокурора Металлургического района г. Челябинска об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения решения по делу в отношении ФИО1, с которым было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, подтвердив активное содействие подсудимого следствию в раскрытии и расследовании преступлений, а также подтвердил выполнение ФИО1 всех условий и обязательств досудебного соглашения о сотрудничестве.

По мнению государственного обвинителя ФИО1 дал признательные показания по фактам сбыта и покушения на сбыт наркотических средств, рассказал о способах и схемах совершения незаконного сбыта наркотических средств, изобличил лиц, занимающихся сбытом наркотических средств, раскрыл схему движения денежных средств, рассказал о схеме легализации денежных средств, а также добровольно выдал денежные средства, полученные им в результате преступной деятельности.

Таким образом, сотрудничество ФИО1 имело значение для раскрытия и расследования преступлений, так как без этого сотрудничества установление всех обстоятельств по уголовному делу было бы затруднительно.

Из материалов уголовного дела, исследованных в судебном заседании, а именно: протоколов допроса подозреваемого, обвиняемого, протоколов следственных действий, в том числе и очной ставки (том 2 л.д. 218-222, 223-228, 229-234, 243-246, том 3 л.д. 23-29, 64-66) следует, что процедура заключения с ФИО1 досудебного соглашения о сотрудничестве соблюдена.

Представление прокурора об особом порядке проведения судебного заседания в отношении ФИО1 соответствует требованиям закона.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 заявил, что обвинение ему понятно, он согласен с ним, признает себя виновным в совершении всех инкриминируемых ему деяний в полном объеме, поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без судебного разбирательства. Ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве заявлено им добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства ему известны и понятны.

Защитник подсудимого – адвокат Когосов А.П. поддержал доводы подсудимого, указав, что ФИО1 были выполнены все условия и обязательства досудебного соглашения о сотрудничестве.

Исследовав характер и пределы содействия ФИО1 органам предварительного следствия в раскрытии и расследовании преступлений, значение такого сотрудничества, суд полагает, что подсудимым соблюдены все условия и выполнены все обстоятельства, предусмотренные заключенными с ним соглашением о сотрудничестве.

С учетом изложенного, в соответствии со ст. 317.7 УПК РФ суд постановляет обвинительный приговор без исследования и оценки доказательств в общем порядке.

Рассмотрев материалы уголовного дела, суд приходит к выводу, что обвинение, которое предъявлено ФИО1 и с которым он согласился, обосновано и подтверждается материалами дела.

В соответствии со ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому, суд учитывает: признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений, наличие малолетнего ребенка у виновного, заключение досудебного соглашения, явка с повинной по ч. 1 ст. 174.1 УК РФ.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, суд не находит.

При назначении наказания подсудимому в соответствии со ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, на условия жизни его семьи, придерживаясь целей восстановления социальной справедливости, принимает во внимание данные о личности подсудимого (положительно характеризуется по месту жительства и работы), совершение им двух особо тяжких, двух тяжких преступлений и одного преступления небольшой степени тяжести, суд также учитывает возраст подсудимого, его состояние здоровья и состояние здоровья его родственников. 

Учитывая вышеуказанные обстоятельства, суд считает, что наказание ФИО1 должно быть назначено в виде штрафа по преступлению, предусмотренному ч. 1 ст. 174.1 УК РФ, а также в виде лишения свободы по преступлениям, предусмотренным ч. 1 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228.1, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ с учетом положений ч. 2 ст. 62 УК РФ, и по преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ по правилам ч. 2 ст. 62, ч. 3 ст. 66 УК РФ, поскольку иное наказание, по мнению суда, не будет соответствовать целям наказания – исправлению подсудимого, предупреждению совершения им новых преступлений и восстановлению социальной справедливости.

Учитывая характер совершенных преступлений, личность подсудимого и обстоятельства дела, суд не находит оснований для применения в отношении подсудимого условий ст. 73 УК РФ, назначения дополнительных наказаний в виде ограничения свободы, лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью. 

Вместе с тем суд пришел к мнению о необходимости назначения дополнительного наказания в виде штрафа по преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. Оснований для назначения указанного вида дополнительного наказания по другим преступлениям суд не находит. 

При назначении размера основного и дополнительного наказания в виде штрафа суд учитывает тяжесть совершенных преступлений, имущественное положение осужденного и его семьи, а также получение осужденным заработной платы и иного дохода. Оснований для рассрочки в выплате штрафов суд не находит.

Кроме того, учитывая обстоятельства дела, суд не находит оснований для применения ст. 64 УК РФ, но поскольку при назначении наказания по ч. 1 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228.1, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ применяются положения ч. 2 ст. 62 УК РФ, а по преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ применяется также ч. 3 ст. 66 УК РФ и по делу имеются другие смягчающие обстоятельства, то ссылки на ст. 64 УК РФ при назначении наказания ниже низшего предела по всем вышеуказанным преступлениям не требуется.

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, суд не может изменить категории преступлений по фактам сбыта и покушения на сбыт наркотических средств на менее тяжкие, согласно ч. 6 ст. 15 УК РФ.

В соответствии с требованиями ст. 58 УК РФ ФИО1 надлежит отбывать наказание в исправительной колонии строгого режима.

Учитывая назначенный вид наказания и личность виновного, избранную подсудимому меру пресечения в виде домашнего ареста следует изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда, для надлежащего исполнения наказания. Объективных оснований для замены назначенного наказания на принудительные работы суд не усматривает.

Кроме того, суд приходит к выводу, что в судебном заседании не было установлено, что изъятые денежные средства были получены подсудимым в результате совершения вышеизложенных преступлений, в связи с чем их конфискация в данном случае не может быть применена.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 316, 317.7 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228.1, п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 1 ст. 174.1 УК РФ и назначить ему наказание:

по ч. 1 ст. 228.1, ч.1 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 3 (три) года, за каждое преступление,

по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года,

по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет, со штрафом в размере 72400 (семьдесят две тысячи четыреста) рублей. 

по ч. 1 ст. 174.1 УК РФ в виде штрафа в размере 30000 (тридцать тысяч) рублей. 

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, назначенных наказаний, путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно определить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет 6 (шесть) месяцев, со штрафом в размере 72400 (семьдесят две тысячи четыреста) рублей, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Назначенное наказание в виде штрафа по ч. 1 ст. 174.1 УК РФ в размере 30000 (тридцать тысяч) рублей на основании ч. 2 ст. 71 УК РФ исполнять самостоятельно.

Меру пресечения ФИО1 в виде домашнего ареста до вступления приговора в законную силу изменить на заключение под стражу, а после отменить, взять ФИО1 под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть ФИО1 в срок отбывания наказания время нахождения под домашним арестом с 23 октября 2020 года до 16 марта 2021 года из расчета два дня содержания под домашним арестом за один день лишения свободы, исходя из требований ч. 3.4 ст. 72 УК РФ; время содержания под стражей с 21 октября 2020 года до 23 октября 2020 года, и с 16 марта 2021 года до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, исходя из требований п. «а» ч. 3.1, ч. 3.2 ст. 72 УК РФ.

Обратить взыскание на денежные средства, изъятые у ФИО1 в размере 102400 (сто две тысячи четыреста) рублей, находящиеся на депозите СУ СК РФ по Челябинской области, в счет оплаты наказания в виде штрафов, назначенных в качестве основного и дополнительного наказания.

Реквизиты для оплаты штрафа: ИНН 

<

***>, КПП 745301001, УФК по Челябинской области (Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Челябинской области л/с 

<

***>) ОТДЕЛЕНИЕ Челябинск Банка России/ УФК по Челябинской области г. Челябинск БИК 017501500, кор.счет (ЕКС) 40102810645370000062, счет получателя средств (номер казначейского счета) 03100643000000016900, ОКТМО 75701000, КБК 41711603130010000140.

Вещественные доказательства:

-находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП «Металлургический» УМВД России по г. Челябинску наркотические средства: каннабис (марихуану), массами 1,18 г. 4,47 г., 156 г, 0,74 г. – уничтожить;

-находящиеся в камере хранения СО по Металлургическому району г. Челябинску СУ СК РФ по Челябинской области электронные весы – уничтожить;

-договор купли-продажи автомобиля от 15.10.2020 г., договор купли-продажи транспортного средства от 01.10.2020 г., 2 компакт-диска белого цвета с записями телефонных переговоров – хранить при уголовном деле,

-банковскую карту «Альфа Банк» № – возвратить родственникам ФИО1;

-мобильное устройство «Honor» – оставить в распоряжении Г.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Челябинский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, находящимися под стражей – в тот же срок со дня вручения копии приговора. В части меры пресечения приговор может быть обжалован в течение трех суток со дня его вынесения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении данного уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Г.А. Ярыгин